
COMUNE DI TERDOBBIATE 
 

DETERMINAZIONE 
N. 91 DEL 23.09.2021 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per lavori di taglio e pulizia aree verdi. Anno 2022. 

 
L'anno duemilaventuno addì ventitré del mese di settembre nella residenza municipale 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
Considerato che l’Amministrazione intende appaltare per l’anno 2022 il taglio e la pulizia delle aree 
verdi in Terdobbiate. 
 
Che risulta a tutt’oggi una situazione transitoria riferita all’associazionismo dei mini enti con 
possibile creazione di bacini omogenei per i servizi. 
 
Ritenuto opportuno adottare un provvedimento annuale in attesa di precise statuizioni di legge. 
 
Visto l’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.L.gs. 50/2016.  
 
Visto l’articolo 1 comma 130 della legge di bilancio 2019 (n.145/2018). 
 
Visto l’articolo 5 lettera c) del vigente Regolamento comunale di affidamento contratti sotto soglia 
che deroga al principio di rotazione trattandosi di servizio che necessita di conoscenza delle varie 
problematiche locali e del rispetto delle eventuali urgenze per non creare disguidi nella sua 
esecuzione. 
 
Visto il parere 1312/2018 del Consiglio di Stato di deroga alla rotazione nell’ambito dei 5.000,00 
euro. 
 
Ritenuto dunque conveniente rinnovare, alle stesse condizioni dell’anno 2021, l’incarico alla ditta 
“La Pergola Fiorita di Ferrari Alessandro” di Sozzago che l’aveva fornito nel suddetto periodo. 
 
Sottolineata la congruità della spesa. 
 
Ritenuto di poter verificare i requisiti generali e speciali mediante autocertificazione della ditta 
affidataria in applicazione del D.P.R. n.445/00. 
 
Verificato il documento unico di regolarità contributiva (DURC) ed i requisiti previsti dalla legge. 
 
Visto l’articolo 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
Dato atto che l’importo della spesa è coperto con mezzi di bilancio. 
 
Dato atto che il perfezionamento dell’affidamento avviene mediante corrispondenza. 
 



Dato atto che il codice CIG è il seguente: ZD233278D9. 
 
Con i pareri di legge 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Di affidare i lavori di manutenzione verde pubblico unicamente per l’anno 2022 alla ditta “ La 
Pergola Fiorita di Ferrari Alessandro” di Sozzago  per una spesa  di  €  4.950,00 + IVA . 
 
2. Di prenotare l’impegno di spesa della somma presunta di € 4.950,00 alla Missione 9 Programma 
2 Titolo 1 Macroaggregato 3 Cap. 10665 dell’esercizio 2022 del bilancio 2022-2024 e di dare atto 
che si provvederà alla liquidazione e pagamento delle fatture che perverranno nel limite 
dell’impegno assunto. 
 
3. Di ribadire quanto già esplicitato in narrativa in riferimento agli affidamenti inferiori a 5.000,00 
euro e al perfezionamento dell’affidamento. 
 
4. Di dare atto che i requisiti generali e speciali verranno verificati mediante autocertificazione. 
 
5. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 
inerenti alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 
 
6. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa a presentazione di fattura e verifica di 
regolarità contributiva. 
 
7. Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 D.Lgs. 18 
aprile 2016, n.50 è il Responsabile del Servizio Tecnico Geom. Maria Cristina Dondi. 
 
  Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 F.to Geom. Maria Cristina Dondi 
 
 
 
 
 

 
VISTO di regolarità contabile: 
Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si attesta 
la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente deliberazione che, pertanto, 
in data odierna diviene esecutiva. 
Terdobbiate, lì 23.09.2021 
  Il Responsabile del Servizio Finanziario  
  IL SINDACO 
 F.to Merisi Domenico 
 


